FRANCISCUS SIXTUS SENENSIS.

Et in Liturgia divini sacrificii ab eo [Chrysostomo] edita, et in variis homiliis ab eodem approbata, conscripsit formulam precandi et offerendi pro omnibus fidelibus defunctis, et praecipue pro animabus beatorum in haec verba: offerimus tibi rationalem hunc cultum pro in fide requiescentibus, Patribus, Patriarchis, Prophetis, et Apostolis,—et Martyribus, etc.—Bibl. sanct., L. 6, annot. 47, p. 488, A.

And in the Liturgy of the divine sacrifice edited by Chrysostom, and in the various homilies approved by the same, he wrote a formula for praying and offering for all the faithful departed, and especially for the souls of the blessed, in these words: We offer to Thee this reasonable worship for the Fathers resting in faith, the Patriarchs, Prophets, Apostles and Martyrs, etc.

Century XVIII.

EUSEBIUS RENAUDOTUS.

Verum major difficultas nascitur ex formula, nova prorsus et alibi inusitata, quam habet Ordo officii communis in Codice Colbertino. Nam inter commemorationes eorum pro quibus oratur, ut Deus 'praestet illis quietem et memoriam bonam,' nominatur B. Virgo. 'Praesta etiam per illud incensum, quietem et memoriam bonam Genetrici tuae, et sanctis tuis, fili Christe, qui adoraris, et glorificaris cum Patre tuo, et Spiritu Sancto.' Et paulo prius. 'Ecce obsecramus te Domine Deus, suscipe incensum istud aromatum, quod offert tibi tenuitas nostra, pro sancta Genetrice Dei Maria, pro patre nostro Adamo, et matre nostra Eva, pro prophetis et apostolis, etc., pro divitibus et pauperibus, pro angustiatis et afflictis.' Iterum: 'Deus per elementiam tuam, praesta requiem et memoriam bonam Genetrici tuae, et Sanctis tuis, omnibusque defunctis, super altare tuum sanctum et coeleste.'—Observat. in Liturg. Syriacas, p. 98, T. 2.

But a greater difficulty arises from a formula, certainly new and elsewhere unusual, which the Order of the common office has in the Codex Colbertinus. For among the commemorations of those for whom prayer was offered, that God 'would grant them quiet and a good remembrance,' the blessed Virgin is named. 'Grant likewise by this incense, quiet and a good remembrance to Thy mother, and Thy saints, O Son Christ, Who art adored and glorified with Thy Father and the Holy Spirit.' And a little before: 'Behold, we beseech Thee, O Lord God, receive this sweet incense, which our weakness offers to Thee, for the holy mother of God, Mary, for our father Adam and our mother Eve, for the Prophets and Apostles, etc., for the rich and the poor, for those in straits and affliction.' Again: 'O God, by Thy clemency grant rest and a good remembrance to Thy mother, and Thy saints, and all the departed, upon Thy holy and heavenly altar.'